# **RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR**

# **INTERESSADOS:**

- 74532136 RAWAN RABELO FERRAZ VIANA
- 74537861 CAROLINE MAGALHAES VIEIRA
- 74554411 CAMILA SILVA ARAUJO
- 74562638 PEDRO LEONARDO SANTANA SILVA
- 74564725 LETICIA MARIA DE MELO RODRIGUES
- 74642455 CARLOS MOREIRA MATOS NETO
- 74677865 RODRIGO SILVA BEZERRA
- 74740267 ALLAN CARLOS ARAUJO DE OLIVEIRA

#### OBJETO:

Gabarito Preliminar / ODONTOLOGO(402019) / Questão 066

### **RELATÓRIO:**

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "O nervo lingual é o segundo ramo da divisão posterior de V3. Ele desce medialmente ao músculo pterigoide lateral e, enquanto desce, se situa entre o ramo da mandíbula e o músculo pterigoide medial no espaço pterigomandibular. Ele segue anterior e medialmente ao nervo alveolar inferior, a cujo trajeto ele é paralelo. Continua então para baixo e para a frente, profundamente à rafe pterigomandibular e por baixo da fixação ao constritor superior da faringe, chegando à lateral da base da língua ligeiramente abaixo e atrás do terceiro molar mandibular. O nervo lingual é o trato sensorial aos dois terços anteriores da língua. Ele fornece tanto sensação geral como sensação gustativa (paladar) a essa região. É ele o nervo que supre fibras para a sensação geral, enquanto que o corda do tímpano (um ramo do nervo facial) supre fibras para o paladar. Além disso, o nervo lingual fornece inervação sensorial às membranas mucosas do assoalho da boca e à gengiva na parte lingual da mandíbula. O nervo lingual é o nervo mais comumente associado a casos de parestesias (danos nervosos sensoriais prolongados ou per - manentes). NA QUESTAO 109 DIZ QUE NÃO EXISTE NECESSIDADE DE ANESTESIAR O NERVO LINGUAL PARA EXTRAÇÃO DE DENTES POSTERIORES, MAS INDUBITÁVEL QUE A ANESTESIA DESSE NERVO É NECESSÁRIA. O GABARITO TRÁS ESSE ITEM COMO ERRADO, QUANDO NA VERDADE DEVE CONSTAR COMO CORRETO." [sic]

# **FUNDAMENTAÇÃO:**

Assiste razão o(a) recorrente, pois o nervo alveolar superior tem relação com o canal infraorbitario e não com o canal mandibular. A questão deve ter o gabarito alterado.

### **DECISÃO:**

Recurso conhecido para, ao final, ser DEFERIDO. O Gabarito deve ser alterado de C para E.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

PAULO VINÍCIUS BRANDÃO RIBEIRO Presidente